
 
 
 

Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre 
Capinzal do Norte – Maranhão 

CNPJ: 01.613.309/0001-10 
 

PORTARIA Nº 025 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Dispões sobre a alteração no funcionamento na 

administração pública da Cidade de Capinzal do 

Norte – MA durante os jogos da seleção brasileira 

na fase final da copa do mundo de futebol 2022 e 

dá outras providencias. 

 

 A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em respeito ao art. 3º do Decreto nº 281 

de 22 de novembro de 2022,  

 

DETERMINA 

 

Art. 1º Nos dias de realização dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na fase de final da Copa do 

Mundo FIFA 2022, o expediente dos órgãos da Administração Direta, das Autarquias e das 

Fundações será suspenso com 1hora de antecedência dos jogos, podendo variar conforme o jogo. 

 

Art. 2º O atendimento dos serviços públicos considerados essenciais deverá ser garantido pelos 

Órgãos da Administração Pública Municipal, por intermédio de escalas de serviços ou plantões 

definidos por seus Secretários ou Dirigentes. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Secretaria de Administração e Planejamento, Estado do Maranhão, 02 de dezembro de 2022. 

 

 

ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA  

Secretário de Administração 


